
Mod. 55 Determina 240076/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTA la determina n. 205/2019 con la quale è stata autorizzata l’aggiudicazione ad ARUBA S.p.A. del
“Servizio di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito www.agcm.it e degli altri servizi
web dell’Autorità" a seguito di RDO sul MEPA n. 2366395 - CIG 8000067821, per la durata di un
biennio, con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio e un importo complessivo per l’intera durata
contrattuale di euro 183.810,00 Iva esclusa;

VISTA la determina n. 37/2022 con la quale è stato autorizzato il rinnovo per un biennio dal 1° maggio
2022 del “Servizio di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito www.agcm.it e degli altri
servizi web dell’Autorità - CIG8000067821”, a favore di Aruba S.p.A. per il valore di euro 91.905,00
arrotondato a euro 91.905,60 Iva esclusa, nonché, contestualmente la spesa relativa alle prestazioni
correlate alle variazioni in aumento attivate in corso di esecuzione contrattuale, per un importo complessivo
di euro 13.671,07 Iva esclusa;

VISTA la determina n.194/2023 con la quale nel quadro del finanziamento previsto ai sensi dell’Avviso
Pubblico a valere sui Fondi PNRR – M1.C1.I.1.1 “Infrastrutture digitali”, è stata autorizzata l’adesione alla
Convenzione che disciplina la concessione per la realizzazione e la gestione di una nuova infrastruttura
informatica al servizio della Pubblica amministrazione denominata “Polo strategico nazionale” stipulata tra il
Dipartimento per la Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e Polo Strategico
Nazione S.p.A. a mezzo sottoscrizione di un Contratto di utenza con il citato Concessionario Polo
Strategico Nazionale S.p.A. - CF/P.IVA 16825251008 con sede legale a Roma in via Goito 4 - per



Mod. 55 Determina 240076/ 2024 pag. 2

l’erogazione dei servizi infrastrutturali e applicativi correlati alla migrazione in cloud dell’infrastruttura IT
dell’Autorità - CUP D81C23001390006, come dettagliati nel Progetto del Piano dei Fabbisogni
trasmesso dal Polo Strategico nazionale S.p.A.;

VISTA la determina n. 42/2024 con la quale è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i  richiamato dall’art. 11 degli Obblighi Contrattuali di gara, l’incremento delle
prestazioni contrattuali di cui al contratto in essere con Aruba S.p.A. - P.IVA 01573850516 con sede
legale a Ponte San Pietro (BG) in Via San Clemente n. 53 – per il “Servizio di erogazione, conduzione e
assistenza in cloud del sito www.agcm.it e degli altri servizi web dell’Autorità - CIG 8000067821”,
per un importo complessivo di euro 4.649,53 - I.V.A. esclusa, pari a euro 5.672,43  inclusa Iva;

VISTA la nota del 30 Aprile 2024 con la quale l'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, ha proposto di
autorizzare, ai sensi degli artt. 48, 49 e 50, co.1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e
63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, nelle more del completamento delle operazioni di
migrazioni dell’ambiente web dell’Autorità alla nuova infrastruttura denominata Polo Strategico Nazionale
in esecuzione del contratto in essere con PSN SPA, l’affidamento diretto, a mezzo Trattativa Diretta
MEPA n 4303282– CIG B170C3A704 –S.p.A. per i “Servizi di erogazione, conduzione e assistenza
in cloud del sito www.agcm.it e degli altri servizi web dell’Autorità"  a Aruba S.p.A. - P.IVA
01573850516 con sede legale a Ponte San Pietro (BG) in Via San Clemente n. 53 – per una durata di 6
mesi, senza soluzione di continuità con il contratto in essere con la stessa Aruba S.p.A. per i medesimi
servizi e con facoltà di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, da autorizzarsi con successiva
determina, qualora si ritengano sussistenti tutte le condizioni per l’attivazione della suddetta opzione, per
una spesa complessiva di euro 59.386,44 – Iva esclusa, comprensiva anche dell’eventuale rinnovo per il
periodo massimo previsto, di cui euro 29.693,22 Iva esclusa pari a euro 36.225,73  Iva 22% inclusa, per
il primo semestre contrattuale;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente che:

in data 15 gennaio 2024 è stato stipulato il contratto per l’affidamento dei “Servizi cloud
nell'ambito della CONCESSIONE per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura
informatica al servizio della Pubblica Amministrazione, denominata Polo Strategico
Nazionale ("PSN"), di cui al comma 1 dell'articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012. -
Migrazione al Cloud dell'infrastruttura digitale di AGCM. - CUP D81C23001390006”,
giusta Determina n.194/2023 del 29.12.2023;

il suddetto contratto, attualmente in fase di esecuzione, prevede la migrazione dell' infrastruttura
dell’Autorità verso la nuova infrastruttura del PSN e il progetto sotteso alla citata migrazione è in
parte finanziato con fondi PNRR per un ammontare definito ex ante, in funzione dei server fisici e
virtuali oggetto di migrazione;

fra i servizi oggetto di migrazione rientra anche l’ambiente web dell’Autorità, al momento attivo
presso il Cloud Service Provider Aruba S.p.A., in forza del contratto in essere con il citato
fornitore per i “Servizi di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito www.agcm.it e
degli altri servizi web dell’Autorità”, stipulato in esito alla RDO sul MEPA n. 2366395 - CIG
8000067821, giusta Determina n. 205/2019, per la durata di un biennio, con opzione di rinnovo
per un ulteriore biennio e un importo complessivo per l’intera durata contrattuale di euro
183.810,00 - Iva esclusa;

i servizi oggetto del contratto in essere con Aruba S.p.A sono stati avviati per un biennio, a seguito
di stipula su piattaforma MEPA, a partire dal 1° maggio 2020 fino al 30 aprile 2022 e
successivamente sono stati oggetto di rinnovo;

nel corso della vigenza contrattuale sono state autorizzate tre variazioni in aumento delle prestazioni



Mod. 55 Determina 240076/ 2024 pag. 3

contrattuali nel limite del 20% del valore contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs.
50/2016 e s.m.i.;

da ultimo con Determina n. 42-2024 del 15.03.2024 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 106,
comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, richiamato dall’art. 11 degli Obblighi Contrattuali di gara,
l’incremento delle prestazioni contrattuali di cui al contratto in essere con Aruba S.p.A., per un
importo complessivo di euro 4.649,53 - I.V.A. esclusa, pari a euro 5.672,43 inclusa Iva;

tenuto conto che il contratto in essere con PSN S.p.A prevede il completamento della migrazione
di tutti i servizi entro 15 mesi dall’avvio del contratto e quindi entro aprile 2025 e stante l’imminente
scadenza del contratto in essere con Aruba si è manifestata la necessità di continuare a fruire dei
servizi di cui al citato contratto, a parità di condizioni, per il tempo necessario al completamento
delle relative operazioni di migrazione;

ritenuto che una migrazione dell’ambiente web dell’Autorità verso un’infrastruttura nuova rispetto a
quella di Aruba, limitatamente al tempo necessario al perfezionamento della migrazione
dell’infrastruttura IT di AGCM verso l’infrastruttura del PSN, comporterebbe un effort tecnico ed
economico non giustificato rispetto all’obiettivo da raggiungere, esponendo l’Istituzione a rischi di
disservizi e a costi eccessivi, fra i quali l’elevato rischio di un impatto negativo sull’esecuzione del
suddetto contratto in essere con PSN S.p.A. l’Ufficio ha valutato ogni soluzione alternativa rispetto
all’affidamento all’attuale gestore del servizio non coerente con un’azione amministrativa efficiente,
efficace ed economica, riscontrando un’effettiva assenza di alternative rispetto al risultato che si
intende conseguire, nonché l’accurata esecuzione del contratto in essere da parte di Aruba,
coerentemente con la previsione di cui all’art. 49, comma 4, D.lgs n. 36/2023;

l’Ufficio, pertanto, acquisito dal fornitore Aruba S.p.A. la disponibilità a continuare ad erogare i
servizi oggetto del contratto in scadenza a parità di condizione tecnica e la relativa offerta in termini
di canoni per un valore a corpo di euro 31.708,98 – Iva esclusa, ha avviato in via d’urgenza con la
citata Aruba S.p.A. la Trattativa Diretta MEPA n.4303282– CIG B170C3A704 per l’affidamento
diretto dei “Servizi di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito www.agcm.it e
degli altri servizi web dell’Autorità”, ai sensi degli artt. 48, 49 e 50, co.1, lett. b) del D.lgs. n.
36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, per una
durata di 6 mesi, con facoltà di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, ferma restando
l’operatività della clausola di recesso anticipato in caso di completamento della migrazione
all’infrastruttura del PSN prima della scadenza contrattuale;

in esito alla trattativa in parola, Aruba S.p.A. ha presentato un’offerta a corpo di euro 29.693,22
– Iva esclusa, mantenendo invariati i canoni previsti per ciascun servizio, rispetto al contratto in
corso;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio Bilancio
e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva
di euro 36.225,73 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2024 36.225,73

DETERMINA



Mod. 55 Determina 240076/ 2024 pag. 4

di autorizzare,  per le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi degli artt. 48, 49 e 50, co.1, lett. b) del
D.lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, nelle
more del completamento delle operazioni di migrazioni dell’ambiente web dell’Autorità alla nuova
infrastruttura denominata Polo Strategico Nazionale, in esecuzione del contratto in essere con PSN
S.p.A., l’affidamento diretto, a mezzo Trattativa Diretta MEPA n 4303282– CIG B170C3A704
–S.p.A. per i “Servizi di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito www.agcm.it e
degli altri servizi web dell’Autorita  a Aruba S.p.A. - P.IVA 01573850516 con sede legale a Ponte
San Pietro (BG) in Via San Clemente n. 53 – per una durata di 6 mesi, senza soluzione di continuità
con il contratto in essere con la stessa  Aruba S.p.A. per i medesimi servizi e con facoltà di rinnovo
fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, da autorizzarsi con successiva determina, qualora si ritengano
sussistenti tutte le condizioni per l’attivazione della suddetta opzione, per una spesa complessiva di
euro 59.386,44 – Iva esclusa, comprensiva anche dell’eventuale rinnovo per il periodo massimo
previsto, di cui euro 29.693,22 Iva esclusa pari a euro 36.225,73  inclusa Iva, per il primo semestre
contrattuale;

di autorizzare,pertanto, la spesa complessiva di la spesa complessiva di euro 36.225,73 (inclusa IVA)
relativa al primo semestre contrattuale, da porsi a carico della pertinente sottovoce del bilancio di
previsione pluriennale dell’Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in
premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2024 36.225,73

Su indicazione del Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, R.U.P. per l’affidamento in
parola e la dott.ssa Rossella Franzese – funzionario di detto Ufficio.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, predisposta sulla piattaforma acquisti in rete,
provvederà il Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti ai sensi dell'art. 63 del citato
Regolamento di contabilità, secondo le regole dell’e-procurement sul MEPA.



Mod. 55 Determina 240076/ 2024 pag. 5

Determina  firmata elettronicamente il 02/05/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


